Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n° 176 — CEP 14150-000 — Serrana — SP

wwvv.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SERRANA
PARA ELABORAÇÃO DA LDO — LEI DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 0
EXERCÍCIO DE 2023

Aos trinta dias do mês de agosto de 2022, às 19h00 min horas, no prédio da Funadação

Cultural de Serrana, situado à Rua Bardo do Rio Branco, n° 339 na presença, dos responsáveis

dos Setores da Prefeitura e demais presentes, que constarão na lista de presença da audiência

pública. Para dar atendimento à legislação pertinente e conforme edital de convocação de

audiencia publica, a Prefeitura Municipal de Serrana, realiza Audiência Pública para elaboração

da LDO (lei de Diretrizes Orçamentaria) para exercício de 2023, foi elaborado formulario

para envio de sugestões através do google  forms  https://forms.gle/GhcFNdmKvR2zFBz66,

objetivando apresentação e coleta de sugestões no tocante aos programas, objetivos e metas

as ações que irão a a Lei de Diretrize orçamentaria, ato continuo o Sr Leandro Ferreira do

Nascimento Inicia a apresentação detalhando o Cenário Econômico/Financeiro Mundial, do

Brasil e em particular da cidade de Serrana, panorama diante da pandemia mundial os

conflitos mundiais entre países e os desafios para elaboração LDO 2023, diante de um

cenário de muitas incertezas com uma arrecadação que pode oscilar durante o exercício e

uma despesa crescente no enfrentamento das demandas existentes, explicando o caráter legal

da Audiência Pública, sendo a LDO o elo de ligação entre o PPA-Plano Plurianual e a LOA-

Lei Orçamentaria Anual, apresentou o detalhamento das receitas e a fixação das despesas,

com as transferências financeiras aos órgãos que compõem o Orçamento do município, bem

como o aporte ao  IPM-Instituto de Previdência dos Municipidrios, a  Camara  Municipal e

outros Encargos do Município como precatórios. Passou aos presentes a estimativa das

receitas para ano de 2023. Passou os valores de metas por orgão, os valores por programa e

os valores por ações. Apos a apreentação deu a palavra aos presentes. Como nenhum dos

presentes fez mais uso da palavra, encerrou as apresentações por slides, que, agradecendo a

presença de todos, deu por, encerrada a sessão da Audiência Pública e lavrada a

presente ata. Os presentes assinam a lista de presença ao ato, que faz parte integrante

desta ata a audiencia Publica de Elaboração de Lei de Diretrizes orçamentaria (LDO)

Serrana 30 de Agosto de 2023

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n° 176 — CEP 14150-000 — Serrana — SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

LISTA DE PRESENÇA
ATA DA AUDIENCIA PUBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTARIA E RESPECTIVOS ANEXOS - LDO 2023 — REALIZADA
NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022, NO AUDITÓRIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DE SERRANA-SP

Nome Assinatura

ALI 14e. PArrziC/;), s 	nioni-oNtrrit' 	ki '3E:veto

. //-'••^-ifh. 	riselia. 	etOtarv.4 	x.s.AA,e,
1

.
--,;y

)
,, .
.

11 	d- mit-tgov L4tdie
'. 	-flIzami  Vaidtefei,  .,,.4,;i

L 7
i-7::„,c, 	ie..c.,t, 	Teze.r45-1-1,.. ,

'''''', bl  ble . ( 	4-1,1 	'-i/6 .•77-,s,  ..e/JJ 	,-,ale  / Am , /0,  ,..,,c.„-)  /,i 1, 30,7f7/1lt

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4